[bookmark: _GoBack]       ДОГОВОР № ____________
на обучение по дополнительным
профессиональным программам повышения квалификации

г. Барнаул                                                                                                                     «__»_________20__ г.
Краевое автономное учреждение дополнительного профессионального образования «Алтайский институт развития образования имени Адриана Митрофановича Топорова», в лице директора Дюбенковой Марины Владимировны, действующей на основании Устава, осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 12 мая 2020 года №105, выданной Министерством образования и науки Алтайского края, именуемое в дальнейшем «Исполнитель»,и______________________________________________________________________________, именуемый  в дальнейшем Заказчик, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1.Предмет Договора
1.1.Исполнительобязуется предоставить, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации «__________________________________________________________________________________________________________________________________________» в _____________ форме (для очно-заочной и заочной формы - с применением дистанционных образовательных технологий и электронного обучения).
Заказчик ознакомлен с лицензией Исполнителя на осуществление образовательной деятельности, учебным планом и учебным графиком дополнительной профессиональной программы повышения квалификации.
1.2. Объем часов по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации составляет __ академических часа. Срок освоения дополнительной профессиональной программы повышения квалификации с «__» ________ 20__ г. по «__» __________20__ г.
Место проведения обучения: КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана Митрофановича Топорова», 656049, г. Барнаул, проспект Социалистический, д.60
1.3. После освоения дополнительной профессиональной программы повышения квалификации и успешного прохождения итоговой аттестации Обучающемуся выдается удостоверение установленного образца КАУ ДПО «АИРО имени А.М. Топорова» о повышении квалификации.
1.4.  Обучающимся, не прошедшим итоговую аттестацию или получившим на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, выдается справка установленного образца об обучении.
2. Права сторон
2.1.Исполнительвправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, порядок и периодичность промежуточной аттестации  Заказчика.
2.1.2.Применять к  Заказчику меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации,  настоящим Договором, Уставом и иными локальными актами КАУ ДПО «АИРО имени А.М. Топорова».
2.2.Заказчиквправе:
2.2.1.Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.2.2. Пользоваться академическими правами в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.2.3. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.2.4. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.2.5. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятий, организованных Исполнителем.
2.2.6. Получать полную и достоверную информацию об оценке  знаний, умений, навыков и компетенций  Заказчика, а также о критериях этой оценки.
2.2.7. Получать образовательные услуги, предоставляемые Исполнителем и не входящие в дополнительную профессиональную программу повышения квалификации, на основании отдельного Договора.
3. Обязанности сторон
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Заказчика, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, Уставом, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве слушателя на дополнительную профессиональную программу повышения квалификации.
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, расписаниемзанятий и другими локальными нормативными актами, разрабатываемыми Исполнителем.
3.1.4. Обеспечить Заказчику предусмотренные выбранной программой повышения квалификации условия её освоения.
3.1.5. Сохранить место за Заказчиком в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).
3.1.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
 3.1.7. Обеспечить Заказчику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.1.8. В случае снижения стоимости образовательных услуг на основании принятого локального нормативного акта, уведомить об этом Заказчика.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Осуществлять оплату образовательных услуг на условиях настоящего Договора, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.2. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
3.2.3. Выполнять в полном объеме задания, предусмотренные учебным планом дополнительной профессиональной программы повышения квалификации.
3.2.4. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.2.5. Обучаться в КАУ ДПО «АИРО имени А.М. Топорова» по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации с соблюдением требований, установленных  учебным планоми учебным графиком Исполнителя.
3.2.6. Соблюдать требования Устава Исполнителя, правила внутреннего распорядка, иные локальные нормативные акты Исполнителя, учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим работникам, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, производственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим слушателям, не посягать на их честь и достоинство.
3.2.7. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость образовательных услуг  за весь период обучения Заказчика составляет _____(____________) рублей 00 копеек.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.2. Оплата производится Заказчиком единовременно в безналичном порядке путем перечисления денежных средств на указанный в настоящем Договоре расчетный счет Исполнителя в размере 100 % стоимости образовательных услуг в следующие сроки: _________________.
Заказчик вправе с согласия Исполнителя возложить обязательство по оплате образовательных услуг, предусмотренных настоящим Договором, на третье лицо.
4.3. Услуги считаются оказанными после подписания Акта сдачи-приемки оказанных услуг.
4.4. В случае невозможности исполнения, возникшей по вине Заказчика, услуги подлежат оплате в полном объеме.
5. Ответственность сторон
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
5.2. При обнаружении недостатка оказания образовательных услуг, в том числе их оказания не в полном объеме, предусмотренном дополнительной профессиональной программой повышения квалификации, Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
5.2.1. Безвозмездного оказания образовательных услуг.
5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанных образовательных услуг.
5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 30-дневный срок недостатки предоставления образовательных услуг не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружены иные существенные отступления от условий Договора.
5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательных услуг и (или) закончить оказание образовательных услуг;
5.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесённых расходов;
5.4.3.Потребовать уменьшения стоимости образовательных услуг;
5.4.4. Расторгнуть Договор.
5.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательных услуг, а также в связи с недостатками образовательных услуг.
5.6.Исполнитель не несет ответственности за успеваемость Заказчика,  если последний ненадлежащим образом относится к учебному процессу.
5.7. Заказчик несет ответственность в случае утери или порчи выданных ему учебных пособий (книг,  тех. средств и др.) в размере их стоимости, указанной при получении.
5.8. При наступлении обстоятельств непреодолимой силы для одной из сторон, возникших после заключения настоящего Договора и препятствующих выполнению сторонами своих обязательств по настоящему Договору, его действие приостанавливается до окончания этих обстоятельств.

6. Основания изменения и расторжения Договора

6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Заказчика его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика;
в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
6.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
по инициативе Исполнителя в случае невыполнения обучающимся по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося незаконное зачисление в образовательную организацию;
по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
6.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
6.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

7. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

8.  Заключительные положения

8.1.Стороны обязуются извещать друг друга об изменении адресов, банковских реквизитов, телефонов и иных реквизитов.
8.2.Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Заказчика в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчисления Заказчика из образовательной организации.
8.3.Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

9. Адреса и реквизиты сторон

	Исполнитель
	Заказчик

	КАУ ДПО «АИРО имени А.М. Топорова»
656049, Сибирский федеральный округ, Алтайский край, г. Барнаул, пр-т Социалистический, д. 60
(3852) 555-887 (приемная)
E-mail: info@iro22.ru
УФК по Алтайскому краю (КАУ ДПО "АИРО имени А.М. Топорова", л/с 30176Ё06510)
ИНН 2225016395
КПП 222501001
ОГРН: 1022201774803
ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА РОССИИ//УФК по Алтайскому краю г. Барнаул
Казначейский счет учреждения: 03224643010000001700
Единый казначейский счет: 40102810045370000009
БИК 010173001

Директор

__________________ М.В. Дюбенкова
м.п.
	______________________________________________

______________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии))
______________________________________________
(дата рождения)
____________________________________________________________________________________________
(адрес места жительства)
____________________________________________________________________________________________
______________________________________________
______________________________________________
______________________________________________
 (паспорт: серия, номер, когда и кем выдан)
__________________________________________________________________________________________________________________________________________
(страховое свидетельство)
______________________________________________(банковские реквизиты (при наличии), телефон)
______________________________________________
____________________________________________________________________________________________
__________                          _______________________
(подпись)                             (инициалы, фамилия)

2